PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇADO ESTADO DOPARÁ

CORREGEDORIA DE JUSTIÇA DAS COMARCAS DO INTERIOR

Ofício Circular n." 047/2018-CJCI

Processo n° 2018.7.000912-9

A Sua Excelência o (a) Senhor (a)
Juiz (a) de Direito da Comarca de

Belém, 12 de março de 2018.

Senhor (a) Juiz (a),

De ordem da Excelentíssima Senhora Desembargadora VANIA
VALENTE DO COUTO FORTES BITAR CUNHA, Corregedora deJustiça das Comarcas do
Interior, encaminho a Vossa Excelência para ciência, cópia do expediente oriundo da Escola
Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados - ENFAM, informando sobre a
abertura de inscrições para novos cursos à distância no corrente ano a partir de 12/03/2018.

Respeitosamente,

C^LliÀC^ \Í-k''AüJlA
FABÍOLAINGRID RODRIGUES BARATA SANTOS

Chefe de Gabinete da CJCI

OsffVfeAfigdf/ludí» 4as Ctwwariuu áa InUrw

iiUeru>t^iff,p4.gov, br

Corregedoría Interior

De:

Enviado em:

Para:

Assunto:

Anexos:

Fabiola Ingrid Rodrigues Barata Santos
terça-feira. 6 de março de 2018 14:38
Corregedoria Interior
Ene: Cursos - ENFAM

Informações de cursosna ENFAM.pdf

De: Vania Valente Couto Fortes Bitar Cunha
Enviado: terça-feira, 6 de março de 2018 14:18
Para: Fabiola Ingrid Rodrigues Barata Santos
Assunto: Ene: Cursos - ENFAM

De: ESM - Secretaria Geral

Enviado: terça-feira, 6 de março de 201814:00
Para: grupo magistrados
Assunto: Cursos - ENFAM

Excelentíssimo(a) Senhor(a)
Senhor(a) Magistrado (a)

Ao cumprimenta-lo(a) e, de ordem do Diretor-Geral desta Escola Superior da Magistratura, Desembargador
Constantino Augusto Guerreiro, informo aVossa Excelência e em especial atenção aos magistrados em processo de
vitaliciamento, que a Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados - ENFAM abrirá inscrições
para novos cursos a distância neste ano de 2018a partirde 12 de março, conforme documento anexo.

Respeitosamente,

Aníbal Corrêa Pinheiro

Secretário-Geral da ESM/PA
(91)31106800

NO. PROCESSO: 2018.7.000312-9
^SECRETARIA CORREGEDORIA INTERIOR
' ' 0«li Cidietro^ 07/03/2016

- CLASSE • OUTROS

REQUERENTE - CONSTANTINO AUGUSTO GUERREIRO
ORGRO - ESCOLA SUPERIOR Ofi hRGISTRATURfl 00 ESTADO 00 PARR

•Inscrições paranovos cursos a disláiicia iniciam-se em março » Eniam

ak
INSTITUCIONAL ENSINO

O®©

ENFAM.
rStOU NACIONAL Ül- IOUMAÇÀO

F APtIU riCOAMtN IO OE MAOlSriiADO.S

MINISTRO SÁIV10 nc riC.lIFIRI no Tl IM IIIA

PUBLICAÇÕES MEDIAÇÃO COMUNICAÇÃO FAIE CONCSCO

! r,in?pnfCi'i'.i.i

II- " riu! " priM fitjvj'. i ik.síi', o rji'.T,in<.:,j iriiMtjrn

Inscrições para novos cursos a distância iniciam-se em março

AEscola Nacional de Forn^ição e Aperfeiçoamento de Miigistr.wfns - Enfstn tnicia, w março, Operíodo de
inscnções para os primeiros <;ur<.os a distância (RaD) a ssr«fti rwilcados ifiii 2Ü18.

Ap:. todo. -iine cursos for^in pro.jr.imados para começar em 16 de abril, toUos com Inscrições previstas para o
período de 12 a 20 de março.

Aprotjram.icào coiiternpl,, do';-. novos cursos; Aspectos Gerais i; Questões Controvertiitas do Sisienia Penitenciário
F.jderal, •• Kemecliüs Constitucionais. Hecem-cnados. files ser.io ofertados pela pnmeira ve: aos magistrados.

Outra novidade refere-se ho curso Depoimeino Especial de Crianças e Adolescentes, que tewe sen conteúdo
mteiramentií revisto e atualüdito.

Todos os cursos inciuidos na programação de abril têm duração de 40 horas-au!a e poderão receber até .»0 msr.ntos
por turmn. Os üarticipnntns, n» entanto, não porleni realizar dois cursos slmultaneamento.

Informaçoes e links especificos para inscrição serão fornecidos em 12 de março, no sitio eletrônico da
Enfam.

fodos os cursos LaD previstos '.âo deslinodos a magistrados csladuais e federais - com exceção dos cuisos de
rormaçãu de Forruadores «d- Formação de Tutores, aue também permitem a participação de servidores das
escolas jiuiiaais. Cstes dois cursos, apropósito, nâo valem para fins de vitaliciameiUo: apenas pnra promoção ria
carreira da magistratura.

Clique nos Imks abaixo para saber mais sobre oscui"sos desejados.

("'ViiüSi.'?' C,o,f>ib_r' ^g.sçõo-> CoKtrovgi-luIrtr. dg SiSH-'m,t P^nuorriiirio fedi^i-dl
Turmas: 3 IVagas (total): 120

Kçiiiédios .L.atiiüiUtUüliliá
Turmas: 2 IVagas (total); 80

t£í'iw,monio 1,ç!>r-joi,d'' .Cij.a.iTi;i3s.e_Artoiefccantes (contoúdo revisto g_atija|i?adoJ
Turmas: 3 IVagas (total); 120

ÜJüStj^.Uios .Kii/ados I

Turmas; 3 |Vagas (total); 120

'•'"•ilAoJl'í ''í^sooas

Turmas; J IVagas (total); 120

IV/'TiãCâí'--,l-llí!aui]il.orgS - Di_'SC-nvolviiti.-ntri ítorenti. - Mivel 1 - MiVliili. J'
' Ainscrição para este curso somente será oferecida nos participantes que realizaram oMódulo 1
Turmas: 5 jVagas (total); 200

lTitps://www.enfam.jus.br/2018/03/iiiscricoes-para-novü.s-cursos-distancia-iniciam-se-... 06/03/2018

. inscrições para novos cursos a distância iníciam-se em março »Enfam

SKto da MaaKl-fAtiira

Turmas: 2 |Vagas (total): 80

ComiMitilhe Ímo;

tf 21 o-

Categoria Nulíti-is

Anterior Próxima

INSTITUCIONAL ENSINO PUBuCAçães MEOIAÇ&O comunicação

Sabre ii Enfam

Iclcalizdclorda Escala

Quem somos

Missão e Visâo

Programds Oo FofiiaçSo OI)ras

Uiretrizes Ccdagògicas Artigos

Creflenciamenlo Cnléno

Cscolas d<i (iiagistratura

Manual rte OrganizaçSo educação a Distância

0''''as Sobre o Rcconliccimento Noticias

Comoser uma instituição foimadara Ncwsletter

Cnlénos parapuUicaçáo Cooio ser ummediador judicial Revista Eníi

Legislação Fotos e vkte

Tribunais Identidade'

Instlluiçõcs Formadoras

Perguntas freqüentes

Revista EnlaiK

Fotos e vídeos

Identidade visual
Legislação

Coopeiação

Acesso à liifoniiaçáo

Ctirsos u Evvntos

sces Trecho 3, Polo 8, Lote 9,1» andar - Prédio do Cwiselho da Jusüça Federei (OF), Bra^ils (DF), CEP 70200-003
Telefone: +55(61)3319-7700 | E-mail:enfa[n@enfam.]us.br

RHMKSSA
ü..-,. p,.,cc-<j, , Ú0> pft.cntii „|.,,.

Adniuiüii-jiin.

l/-2>

'̂ ^•'•'''"'•H/írKpricjicrtoiid Ji. inttiji.t

https://www.enfam.jus.br/2018/03/inscricoes-para-novos-cursos-distancia-iniciam-se-,.. 06/03/2018